
NACIONES UNIDAS 
CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 1314.a sesl6n 

{.\ 37 0 , ,., d . celebrailll el lunes 13 de julio de 1964 
~ • perrouo e ses1ones _ Q lfJs 11.10 . horas 
~~ DOCUMENTOS OFICIALES - PALACIO·DE·LAS NACIONES, GIN·EBRA 

SUMARIO 

Apertura del perlodo de sesiones . . • . . • 

Tema 1 del progtama : 
Elecci6n de Presidente y Vicepresidentes para 1964 • 

Tema 2 del programa: 

Pugina 

l 

. . . 1 

Aprobaci6n del programa . . . . . . . . . . . 2 

Tema 3 del programa: 
Organizaci6n de los trabajos del37.0 perfodo de sesiones . 2 

Presidente provisional: Sr. Alfonso PATI~O (Colombia). 

Presidente: Sir.Ronald WALKER (Australia). 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes paises, m.iembros 
del Consejo : Argelia, Argentina, Australia, Austria, 
Colombia, Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados 
Unidos de America, Francia, India, Irak, Japon, Luxem­
burgo, Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, 
Senegal, Union de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Yugoslavia. 

Los representantes de los siguientes paises, miembros 
adicionales de los comites del periodo de sesiones : 
Camerun, Ghana, Indonesia, Iran, Mexico, Republica 
Arabe Unida, Republica Unida de Tanganyika y Zan­
zibar. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Brasil, Canada, Cuba, China, Grecia, Hungria, Irlanda, 

, Israel, Nueva Zelandia, Polonia, Republica Centro­
africana, Republica Socialista Sovietica de Ucrania, 
Rumania, Suecia. 

El observador del siguiente Estado no miembro : 
Santa Sede. 

Los representantes · de los siguientes organismos 
especializados : Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizacion de Ia N aciones U nidas para la Agricultura 
y Ia Alimentacion, Organizacion de las Naciones Unidas 
para la Educacion, Ia Ciencia y Ia Cultura, Banco Inter­
nacional de Reconstruccion y Fomento, Fondo Mone­
tario Internacional, Organizacion Mundial de Ia Salud, 
Union Postal Universal, Union International de Tele­
comunicaciones, Organizaci6n Meteorol6gica Mundial, 
Comisi6n Interina de Ia Organizacion Internacional de 
Comercio. 

El representante del Organismo lnternacional de 
Energia At6mica. 

1 

Apertura del perfodo de sesiones 

1. El PRESIDENTE PROVISIONAL declara abierto 
el 37.0 periodo de sesiones del Consejo Econ6m.ico y 
Social. 

TEMA 1 DEL PROGRAMA 

Eleccion de Presidente y Vicepresidentes para 1964 

2. El PRESIDENTE PROVISIONAL invita a los 
miembros del Consejo a que designen candidatos para 
ocupar el cargo de Presidente del Consejo Econ6mico y 
Social para 1964. 

3. El Sr. NEHRU .(India) propone que se elija a Sir 
Ronald Walker (Australia). 

4. El Sr. MIGONE (Argentina) apoya esta propuesta. 
Sir Ronald Walker (Australia) es elegido Presidente 

por aclamacion. 

5. El PRESIDENTE agradece a los miembros del 
Consejo el gran honor que le hacen a el y a su pais. 
Desde que se cre6la Organizaci6n de las Naciones Unidas, 
Australia ha concedido siempre una importancia parti­
cular a los trabajos del Consejo Econ6mico y Social. 
Con frecuencia su pais se ha erigido en defensor de los 
derechos de los pequefios paises y se ha preocupado muy 
especialmente de los problemas que tienen planteados 
los paises en desarrollo. 
6. El Presidente se congratula de que el Consejo, aten­
diendo a Ia invitaci6n que le dirigi6 Ia Asamblea General 
en su resoluci6n 1992 (XVIII), haya ampliado Ia compo­
sicion de sus comites del periodo de sesiones. Da la 
bienvenicla a las delegaciones de los Estados qu~ han sido 
elegidos miembros de los comites - Camert1n, Ghana, 
Indonesia, Iran, Italia, Madagascar, Mexico, Republica 
Arabe Unida y Republica Unida de Tanganyika y Zan­
zibar. Espera que el Consejo les invitara a participar 
plenamente en los debates en las sesiones plenarias, lo que 
corresponderia a los deseos de Ia Asamblea General y, al 
mismo tiempo, facilitaria Ia labor que incumbe a las 
delegaciones de estos Estados como miembros de los 
comites. Da igualmente Ia bienvenida a los nuevos 
miembros del Consejo - Argelia, Chile, Ecuador, Irak 
y Luxemburgo -, asi como a Francia, que ha sido 
reelegida ente afio como miembro del Consejo. 
7. El Presidente in vita a los miembros del Consejo a 
proponer candidatos para el cargo de primer Vicepresi­
dente. 

8. El Sr. PATI~O (Colo1nbia) propone Ia candidatura 
del Sr. Matsui (Jap6n). 

E/SR.1314 



2 Consejo Econ6mico y Social - 37.0 periodo de sesiones 

9. El Sr. FALL (Senegal) apoya esta propuesta. 
El Sr. Matsui ( Japon) es elegido primer Vicepresidente 

por aclamacion. 

10. El Sr. MATSUI (Japon) da las gracias al Consejo 
por el honor que se hace a su pais, que siempre ha prestado 
particular interes a las actividades del Consejo, en cuyos 
trabajos participa desde · hace cinco afios. 

11. El Sr. LEKIC (Yugoslavia) propone que se elija al 
Sr. Chanderli (Argelia) para el cargo de segundo Vice­
presidente. 

12. El Sr. BURR (Chile) apoya esta propuesta. 
El Sr. Chanderli ( Argelia) es elegido segundo Vice­

presidente por aclamacion. 

13. El Sr. CHANDERLI (Argelia) agradece al Consejo 
la confianza que acaba de testimoniar no solo en su 
persona y en su pais, que en la esfera economica y social 
esta realizando una experiencia original, sino tambien en 
toda Africa. Subraya la importancia - manifestada una 
vez mas en la reciente Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo - del papel que desem­
peiian los paises en desarrollo, y la necesidad de ampliar 
la composicion del Consejo, y se congratula de la presen­
cia en el Consejo de nuevos Estados que han pasado a 
ser miembros de los comites del periodo de sesiones. 

TEMA 2 DEL PROGRAMA 

Aprobacion del programa 
(E/3853, E/3859 y Add.t a 3, E/3927, E/3938, E/3940) 

14. El PRESIDENTE invita al Consejo a que examine 
el programa provisional del 37.0 periodo de sesiones 
(E/3859 y Add.1 a 3). Sefiala que se ha propuesto la 
inclusion en el programa de los cuatro temas suplemen­
tarios siguientes : 
Participacion en tratados multilatetales generales concer­

tados bajo los auspicios de la Sociedad de las Naciones, 
tema propuesto por el Secretario General (E/3853), 

Campana Mundial pro Alfabetizacion Universal, tema 
propuesto por ei Director General de 1a UNESCO 
(E/3927), 

Fondo de las Naciones Unidas para Desastres, tema cuya 
inclusion ha sido solicitada por Argelia, Chile e Irak 
(E/3938), 

Ayuda de emergencia a Costa Rica, tema propuesto por 
Chile (E/3940). 

Queda aprobado el programa provisional, con los 
cuatro temas suplementarios mencionados. 

TEMA 3 DEL PROGRAMA 

Organizacion de los trabajos del 37.0 periodo de sesiones 
(E/3859/Add.2 y 3; EfL. 1051 y Add.1) 

15. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar el 
plan de organizacion de los trabajos propuesto por el 
Secretario General (E/L.1051 y Add.l). Ademas, el 
Secretario General propone (E/3859/Add. 2 y 3) que el 
Consejo transmita al Comite de Coordinacion la cuestion 
del Fondo de las Naciones Unidas para Desastres y 

examine en sesion plenaria Ia cuestion de Ia ayuda de 
emergencia a Costa Rica. 
16. El Consejo podria esperar hasta el 22 de julio para 
iniciar el examen de los temas 6 (Examen general del 
desarrollo, la coordinacion y la concentracion de pro­
gramas y actividades de las Naciones Unidas, de los 
organismos especializados y del Organismo Internacional 
de Energia Atomica, en materia economica, social y de 
derechos humanos) y 7 (Decenio de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo), para dar al Secretario General, que 
estani presente en dicha fecha, la oportunidad de abrir el 
debate. El tema 18 (lnforme del Consejo de Administra­
cion del Fondo Especial) se examinaria el21 de julio, asi 
como el tema 19 (Programas de cooperacion tecnica). 

17. Por otra parte, como se pide al Consejo que se 
pronuncie acerca del proyecto de resolucion C presentado 
por Ia Comision de Estupefacientes (E/3893, capitulo 
XIV), se propone que el Cornite de Asuntos Sociales 
tenga presente, cuando examine el tema 34 (Fiscalizacion 
internacional de estupefacientes ), la recomendacion formu­
lada por el Comite de Asistencia Tecnica en su informe 
al Consejo (E/3933, parrafo 72). · 

18. El Presidente sefiala a Ia atencion del Consejo el 
parrafo 4 de Ia nota del Secretario General; el Consejo 
habra de decidir si procede crear un comite que tendria 
a su cargo las cuestiones relativas al Fondo Especial y al 
Programa A~pliado de Asistencia Tecnica (PAAT). 

19. El Sr. WILLIAMS (Estados Unidos de America) 
cree preferible confiar el examen del tema 36 (Examen del 
programa de conferencias y establecirniento del calen­
dario de conferencias para 1965) al Comite de Coordina­
cion. Propom: ademas que el Consejo examine en sesion 
plenaria el tema 24 (Cooperacion internacional en materia 
de cartografia), lo que facilitaria la tarea del Comite de 
Asuntos Economicos. 

20. El Sr. MOLIAKOV (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas) propone que se examine el tema 8 
(Consecuencias economicas y sociales del desanne) en el 
curso de la primera o de la segunda semana del periodo 
de sesiones, no solo en sesion plenaria, sino tambien en 
el Comite de Asuntos Economicos, habida cuenta de la 
importancia de esta cuestion. Seria tambien conveniente 
examinar en sesion plenaria el tema 15 (Soberania perma­
nente sobre los recursos naturales) al rnismo tiempo que 
el tema 14 (Desarrollo de los recursos naturales) antes 
de remitirlos al Cornite de Asuntos Econ6micos, porque 
se trata de problemas importantisimos que afectan a los 
derechos soberanos de los paises en desarrollo. Asimismo, 
el tema 11 (Actividades en materia de industrializaci6n) 
deberia examinarse en sesion plenaria, y luego pasar at 
Comite de Asuntos Econornicos, y el tema 23 (Informe 
del Comite de Vivienda, Construccion y Planificacion) 
debiera estudiarse en sesion plenaria antes de pasar al 
Comite de Asuntos Sociales. 

21. El Sr. SCOTT (Reino Unido), refiriendose a la 
tercera frase del parrafo 1 del documento E/L.l OS 1/ Add.l, 
en la que se sugiere que el examen del tema 13 (Funcion 
de las patentes en la transmision de Ia tecnologia a los 
paises insuficientemente desarrollados) por el Comite de 



l314.a sesion - 13 de julio de 1964 3 

Asuntos Econ6micos, previsto para Ia segunda semana, 
se efectue ya en Ia primera, propone que se invite a un 
representante de Ia Asociaci6n Internacional para Ia 
Protecci6n de Ia Propiedad Industrial a participar como 
observador en el examen de Ia cuesti6n en el Comite de 
Asuntos Econ6micos y en sesi6n plenaria. 
22. Por otra parte, refiriendose al tema 27 (Informe de 
la Comisi6n de Derechos Humanos), el.representante del 
Reino Unido expresa el deseo de que se invite al Comite 
de Asuntos Sociales a organizar sus trabajos de suerte 
que pueda terminar el proyecto de declaraci6n sobre Ia 
elimimaci6n de todas lets formas de intolerancia religiosa, 
para que el Consejo pueda presentarlo a Ia Asamblea 
General en su decimonoveno periodo de sesiones. 

23. El Sr. NEHRU (India) reconoce, al igual que el 
representante de la Uni6n Sovi.etica, Ia importancia de 
Ia cuesti6n de las consecuencias econ6micas y sociales 
del desarme. Sin embargo, como el Comite de Desarme 
compuesto de Dieciocho Naciones examina actualmente 
la cuesti6n y el debate ha de durar aun dos semB.nas, 
cree preferible _que el Consejo espere hasta la tercera 
semana de sus trabajos para examinar Ia cuesti6n, a fin 
de poder beneficiarse asi de Ia opini6n del mencionado 
Comite. 

24. El PRESIDENTE desea sefialar, despues de haber 
consultado a Ia Sec.l !!taria, que el Secretario General 
estani presente al iniciarse los debates sobre los temas 
4 y 5 (primera semana) y 7 (segunda semana). Por con­
siguiente, parece dif.icil que el Consejo pueda iniciar el 
examen del tema 8 antes de Ia tercera semana. 

25. El Sr. MOLIAKOV (Uni6n de Republicas Socia­
Jistas Sovieticas) no insistini en que se apruebe su pro­
puesta relativa al tema 8. 

26. El Sr. WILLIAMS (Estados Unidos de America) 
considera que en Iugar de prever, de conformidad con el 

parrafo 4 de Ia nota del Secretario General, la creaci6n 
de un comite encargado de ayudar al Consejo en el 
examen de los informes del Fondo Especial y del PAAT, 
seria preferible confiar esta labor al Cornite de Coordi­
naci6n. 

Asl queda acordado. 

27. El Sr. MIGONE (Argentina) desea que el Comite 
de Asuntos Sociales estudie con detenimiento Ia cuesti6n 
de Ia eliminaci6n de todas las formas de intolerancia 
religiosa al examinar el tema 27 del programa. 

28. El PRESIDENTE sugiere que el tema 24 se examine 
en sesi6n plenaria unicamente, que el tema 15 se examine 
en sesi6n plenaria al mismo tiempo que el tema 14 antes 
de remitirlo al Comite de Asuntos Econ6micos, que el 
tema 11 se examine tambien en sesi6n plenaria. antes de 
remitirlo al Comite de Asuntos Econ6lt"hos, y que el 
tema 23 se examine en sesi6n plenaria am . ._ de remitirlo 
al Comite de Asuntos Sociales. Sugiere, a .mas, que se 
invite al Comite de Asuntos Sociales a examinar el 
proyecto de declaraci6n sobre la eliminaci6n de todas 
las formas de intolerancia religiosa con objeto de que 
el Consejo pueda terminarlo y transmitirlo a Ia Asamblea 
General en su d .. ecimonoveno periodo de sesiones. Pro­
pone, por fin, que al examinarse el tema 13 en el Comite 
de Asuntos Econ6micos y en sesi6n plenaria, el Consejo 
invite a Ia Asociaci6n Internacional para la Protecci6n 
de Ia Propiedad Industrial a que envie un observador. 

Asl queda acordado. 

Queda aprobado el plan de organizaciOn de los trabajos, 
con las modificaciones introducidas. 

Se levanta Ia sesi6n a las 12.30 horas. 

-·---·--···-------------------------------------
Printed in Switzerland 16403-Augusi: 1964-530 

'j 

! 
I 
j 

I 
~ 
l 




